
Besparelser på uddannelser hviler på tvivlsomt grundlag 
 
Regeringen har planlagt at spare over 200 millioner kroner i undervisningssektoren årligt fra 
2008 fra ved at centralisere institutionernes indkøb. Hovedparten af de antagede besparelser 
er på forhånd inddraget til finansiering af andre opgaver uden for undervisningssektoren. 
Men regeringens beslutning hviler på et tvivlsomt grundlag, viser en nærmere analyse. 
Konsulentfirmaet Deloitte, der har leveret de tal, politikernes beslutning hviler på, tager i sin 
endelige rapport om besparelsespotentialet flere gange forbehold for sin egne konklusioner.  
 
I konsekvens af Flerårsaftale for politiet og anklagemyndigheden 2007 – 10 mellem regeringen, 
Dansk folkeparti, Socialdemokraterne, Det radikale Venstre og Socialistisk folkeparti har 
Folketinget besluttet, at de selvejende uddannelsesinstitutioner skal tilbydes statslige indkøbsaftaler 
fra 2008. Aftaler, som skal gøre det billigere for institutionerne at købe ind og gøre det muligt at 
spare 100 millioner kroner det første år. Samtidig blev det besluttet, at en nærmere undersøgelse 
skulle fastlægge det samlede besparelsespotentiale..  
 
Denne undersøgelse er foretaget af konsulentfirmaet Deloitte og foreligger nu. En analyse af det 
udsendte spørgeskema viser, at skolerne har haft endog ganske vanskeligt ved at forsyne Deloitte 
med anvendelige svar. 
 
Således er spørgeskemaet i modstrid med den konteringspraksis, der er fastlagt af 
Undervisningsministeriet, og en intern rapport udarbejdet af tre lederforeninger fra henholdsvis 
erhvervsskolerne, gymnasierne og CVUerne konkluderer, at det ikke er muligt at besvare de stillede 
spørgsmål uden mange og væsentlige afgrænsninger samt med anvendelse af mange skøn. Det vil 
samlet betyde, at de afgivne svar ikke kan anvende til entydige konklusioner. 
 
Det er foreningernes klare opfattelse, at de stillede spørgsmål i alt for høj grad har taget 
udgangspunkt i en opfattelse af skolernes indkøbsmønster som ikke kan genfindes i virkeligheden. 
 
Foreningernes opfattelse kan genfindes i den endelige rapport fra Deloitte. Her tager 
konsulentvirksomheden gentagne gange forbehold for rapportens konklusioner, idet en længere 
række forhold ikke med sikkerhed kan godtgøres.  
 
• Undersøgelsen er udelukkende baseret på observationer i 2006, og der ingen ved, om dette år er 

repræsentativt for institutionernes indkøb. 
 
• Rapporten peger på, at der det første år alene på kontormøbler, kontorvarer, kontormaskiner samt 

Pc-arbejdsstationer, kan spares 231 mio. kroner. Det skal ses i forhold til, at det samlede indkøb 
udgør 570 mio. kr. Altså en halvering, og det på trods af, at Deloitte direkte skriver i rapporten, 
at institutionerne i forvejen er meget opmærksomme på indkøbsbesparelser og allerede har 
megen erfaring heri.  

 
• Endvidere foreligger der i undersøgelsen ingen dokumentation for, at de varer, som 

Finansministeriet har lavet indkøbsaftaler for, kan sammenlignes med de varer, som skolerne 
faktisk indkøber. Der er således næppe tvivl om, at man i Finansministeriet kan aftale priser på 
stole, der er billigere end dem, institutionerne i dag indkøber, men der er ikke taget hensyn til 
belastning og udskiftningsfrekvens. En billig stol, der bryder hurtigt sammen, kan i længden 
være et dyrt bekendtskab. En billig pc, der forbruger mere strøm, kan ligeledes være en tvivlsom 
forretning. 



 
Undersøgelsen tager med andre ord ikke højde for de for enhver virksomhed afgørende parametre 
som 
• kvalitet 
• leveringssikkerhed eller lokationsbehandling 
• regeringens energipolitik 
• ”grøn” politik 
 
 
 
 
Yderligere finansiering væltet over på undervisningssektoren 
De 100 millioner kroner, som politikerne har disponeret over, skal gå til at finansiere et forlig på 
politiområdet. Efterfølgende er der politisk indgået aftale om en skærpelse af tilsynet på 
fødevareområdet til en udgift på 58 mio. kroner i 2008. Den udgift skal nu også finansieres af 
besparelserne på undervisningssektorens indkøb. 
 
De selvejende institutioner må på det korte sigt dermed igen se sine tilskud arbitrært beskåret og 
være med til at finansiere, at tidligere for kraftigt beskårne områder i den offentlige sektor nu 
tilføres nye midler. 
 
Den danske uddannelsessektor kan i lyset af den førte politik vel kun håbe på, at den på et tidspunkt 
selv kommer til at lide så iøjnefaldende nød, at den kan få penge fra andre nødlidende sektorer. 
 
 
Foreningen af Skoleledere ved de tekniske skoler 
Gymnasieskolernes Rektorforening 
CVU-rektorkollegiet 
 
Henvendelse vedrørende denne meddelelse kan rettes til  
• Næstformand i Foreningen af Skoleledere ved de tekniske skoler, direktør Peter Amstrup, EUC 

Vest på telefon 7913 4501  
• Formand for Gymnasieskolernes Rektorforening, rektor Peter Kuhlmann på telefon 4825 2311 
• Formanden for CVU-rektorkollegiet, direktør Harald Mikkelsen, CVU Midt-Vest på telefon 

7023 4623 
 
Eller til foreningernes sekretariater  
. 


